Những cách hiểu sai lạc đó thường chỉ đơn thuần là những quan điểm riêng tư của một số cá nhân và, do đó, không làm phát sinh lạc giáo cũng như không gây ra tình

trạng chia rẽ. Công đồng Latêranô thứ tư (1215) đã đề xuất một công thức thật xinh xắn, lên án các điểm sai lạc của viện phụ Joachim Fiore: “Chúng tôi tin kính vững vàng và tuyệt đối tuyên xưng rằng chỉ có một Thiên Chúa duy nhất là Đấng hằng hữu và vô biên...